НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА ВОВЕД ВО ПРАВОТО
(ПОЛИТИЧКИ СТУДИИ)
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
Добринка Тасковска
Александар Љ. Спасов
	Научен степен и академско звање:
Д-р на правни науки, редовен професор
Д-р на правни науки, доцент


II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот:


	Други предавачи (експерти од практиката):

 


III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма: Вовед во правото


	Код на предметната програма: 
50800
	Број на кредити: 
7

	Вкупно часови настава: 
48
	Број на страници задолжителна литература: 
390

	Студиска година кога се изучува предметната програма: 
Прва година
	Семестар во кој се изучува предметната програма: 
Прв семестар


IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Вовед во правото е правна дисциплина којашто  веќе со  децении се изучува во прва година на повеќето правни факултети во светот. Оваа дисциплина преставува запознавање на студентите со азбуката на правото т.е. со основните и најважни поими коишто се неопходни за подоцнежно успешно совладување на сите   правни дисциплини.

Со оглед на поврзаноста, но не и идентичноста меѓу правото и државата во воведот во правото се разработуваат некои основни прашања за државата. Тоа се:

-преддржавна и бездржавна состојба;

-изразот (терминот) држава;

-првичен (почетен) поим на државата;

-теории за  државата (класификации на теориите, видови теории, претставници,  практични последици);

-својства на државата и типологии на државите;

-облици на државата (управување и уредување на државата; политички систем, облици на власта);

-функции на државата;

-врската меѓу културниот и државно-правниот идентитет;

-организација на државата;

-правна држава и владеење на правото;
-современи тенденции во развојот на државата во европскиот и не-европскиот културен простор

Делот за државата не смее да опфаќа повеќе од 40% од испитната материја со оглед на фактот што проучувањето на државата е само инструментално, фокусот на воведот во правото е појавата право.

Во вториот дел, воведот во правото ги дава почетните и најосновни знаења за:

-изразот право;

-почетниот (првичен) поим на правото;

-теориите за суштината на правото (класификации, видови, претставници, практични последици);

-поим на правен исказ; видови правни искази,  однос правна норма/правно правило;

-извори на правото, поим и видови правни акти, својства на конкретните правни акти;
-основни правни концепти и категории;

-правни факти и правни односи;

-субјекти на правото;

-примена на правото вклучително и толкување на правото;

-правен систем и основни видови на правни традиции.

Сите наведени прашања се анализираат и доведуваат во врска со конкретни ситуации и случаи од домашната и од странската правна и општествена практика.


	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Држава, право, правно правило, правен акт и правен систем.


V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	Воведот во правото е основна, теоретска и најопшта  правна наука. Оваа дисциплина на студентите во прва година мора да им пружи јасни, разбирливи и основни знаења од категоријалниот апарат на правото а во одредена мерка и на државата. Овие знаења се неопходни за да студентите потоа можат да ги совладуваат одделните дисциплини предвидени со студиската програма.Материјата се предава преку практични примери, со цел студентите не само да ја меморираат туку и разберат, стекнувајќи на тој начин релативно трајни и употребливи знаења.


VI. Методологија на предавање

	Методологија на предавање

	-предавања на наставникот (вклучително и однапред утврдени теми на истражувачки задачи од страна на студентите и дел од времето на крајот на часот предвидено за дебата)
- експериментален начин на living textbook (Професорката на почетокот на семестарот на твит испраќа дефиниција за државата и правото, која што се разработува заедно со твитови на студентите за време на семестарот)
-семинари со соработниците со однапред утврдени теми за целиот семестар (дебати, презентации од страна на студентите, анализа на текстови и правни акти, анализа на медиуми, проекција на филмови)

-предавања на експерти од практика.


VII. Детална структура на предметната програма

	Недела бр. 1
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Лична карта на правните науки и на воведот во правото
	задолжителна литература:
Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, прв дел, 2013 

	Детална структура на тематската целина:
Современи предизвици во проучувањето на државата и правото, развојот на општествените и правните науки низ историска перспектива, историско-културна условеност на воведните и теоретските правни науки.

	Недела бр. 2
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Поим на државата и теории за државата
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, прв дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Глобални методолошки дилеми, изразот држава, создавање на државите, сингуларност или плуралност на изразот и поимот држава, вовед во различните теории за настанок на државата, класификација на теориите на државата според Ендрју Винсент, современа содржинско-хронолошка класификација на теориите за државата, модерни теории за државата (договорна теорија за државата и нејзините преставници, постмодерно објаснување на државата).

	Недела бр. 3
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Современи сфаќања за својствата на државата и типологии на државите
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, прв дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Вовед во сфаќањата за својствата на државата, моќ и власт, власта како својство на државата, правност, ефикасност, легитимитет, сеопфатност и суверенитетот како својство на државата, институцијата шеф на државата како критериум за класификација на државите, монархија, република.

	Недела бр. 4
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Вертикална распределба на институционалната и нормативната моќ во државата
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, прв дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Унитарна држава, локална самоуправа, територијално-политичка автономија, неунитарни односно сложени држави, федерација, конфедерација, протекторат, нови и мешовити облици на вертикална распределба на институционално-нормативната моќ, Европска Унија.

	Недела бр. 5
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Политички систем, начела на организација на современата држава и соодносот држава-право: правна држава и владеење на правото
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, прв дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Видови политички системи, демократски политички системи, начела на организација на современата држава, историски аспекти на начелото на владеење на правото, судството и начелото на владеење на правото, современи аспекти на начелото на владеење на правото.

	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Почетен поим на правото
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Методолошки дилеми, терминологија, почетен поим и создавање/настанување на правото, изразот право, дефиниции на поимот на правото, традиционална методологија на дефинирање на правото.

	Недела бр. 7
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Статичен аспект (структура) на правото: правни искази
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Термин и поим на правен исказ, внатрешна структура на правните искази, правни правила, општи правни начела.

	Недела бр. 8
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Статичен аспект (структура) на правото: правни акти
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Поим на правен акт, формални извори на правото, формалните извори на правото во различните правни традиции, видови на правни акти, уставот како правен акт, законот како правен акт, подзаконски општи правни акти, поединечни правни акти, судските одлуки како извор на правото, правни дела, видови правни дела, хибридни или нови правни акти, судска контрола на правните акти.

	Недела бр. 9
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Динамичен аспект на правото: примена на правото
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Правни факти, поим на правен однос, делови на правниот однос, објект на правниот однос.

	Недела бр. 10
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Субјекти на правото
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Физичко лице како субјект на правото, правно лице како субјект на правото.

	Недела бр. 11
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Толкување на правото
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Термин и поим на толкувањето на правото, видови толкување на правото.

	Недела бр. 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:
Правен систем и видови на правни системи
	задолжителна литература:

Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта за предавања, втор дел, 2013

	Детална структура на тематската целина:

Термин н поим на правен систем, делови на правниот систем, видови на правни системи.
	


VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	


IX. Литература
	Задолжителна литература 

	Проф. д-р Добринка Тасковска, Вовед во правото (политички студии), скрипта, прв и втор дел, 2013 година


	Дополнителна литература
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